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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 5. november 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 58 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sól-

bjørg Jakobsen (LA). 

Spørgsmål nr. 58: 

”Vil ministeren fremsende en liste over, hvilke maskiner, der med virkning fra 1. 

januar 2025 vil blive defineret som hhv. farlige og ufarlige, og hvilke maskiner 

som i dag er defineret som ufarlige, som fremover vil blive defineret som farlige? 

Der henvises til udkast til bekendtgørelse om unges arbejde omdelt på BEU alm. 

del bilag 26.” 

Svar: 

Det er vigtigt for regeringen, at flere unge får et fritidsjob fremover. Den 1. januar 

2025 træder der derfor nye regler i kraft, som bl.a. giver unge mulighed for at ar-

bejde med og være i nærheden af ufarlige maskiner (fx softicemaskiner mv.). Sam-

tidig får 13-14-årige mulighed for at arbejde med langt flere opgaver end i dag fx 

med lettere arbejde som medhjælper under instruktion af en svend, mester el.lign. 

Regeringen vil også gennemføre en markant forenkling af ungereglerne, hvor det 

bl.a. skal fastlægges, hvilke maskiner som unge i fremtiden skal kunne arbejde i 

nærheden af fx på et værksted. Arbejdstilsynet er i gang med arbejdet, og disse re-

gelændringer forventes at træde i kraft den 1. juli 2025. 

Jeg har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Arbejdstil-

synet, som oplyser følgende:  

”Reglerne om unges arbejde indeholder allerede i dag en liste over maskiner, som 

unge under 18 år ikke må beskæftiges med. Der er ikke tale om en udtømmende li-

ste. Denne liste vil også være gældende efter den 1. januar 2025.  

Der vil ikke blive udarbejdet en liste med ufarlige maskiner, da det kan afgrænses i 

forhold til den nuværende liste over maskiner, som unge under 18 år ikke må be-

skæftiges med. I forbindelse med de kommende ændringer vil der blive udarbejdet 

kommunikationsmateriale, som vil indeholde eksempler på ufarlige maskiner.” 

Jeg henholder mig til Arbejdstilsynets oplysninger.  

Offentligt
BEU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 58
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Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister  

 


